derivar capacidades procesales para cada caso.¹⁹ Sin embargo, es Nicolás de Matarellis († 1310) quien más claramente considera que la excomunión es la mejor analogía posible para dar cuenta de la singularidad del *bannum*: ambas figuras producen efectos similares al generar una situación de *outlawry*; ambas están dotadas del doble carácter procesal y punitivo (para contumaces o como pena propiamente dicha); ambas pueden darse por sentencia judicial o *ipso jure*. La asimilación no es total y Nicolás tiene que recurrir a la *relegatio* cuando trata las cuestiones testamentarias (el *bannitus* mantiene habilidad testamentaria tras la confiscación de sus bienes; incluso la confiscación no se efectúa sobre herencia eventualmente recibida después) y por ello evita la analogía con la excomunión en este aspecto.

En sentido contrario, Bartolo de Sassoferrato se opuso a esta asimilación *bannitus/excommunicatus*, por lo menos en un sentido absoluto, y propuso otra basada en el par *bannitus/hostis*. La negativa de Bartolo se asienta en las numerosas diferencias que señala. El *bannitus* es tomado *pro confesso* (y entonces ya no es oído ni puede establecer su inocencia) mientras que la excomunión nunca inhibe el examen de la causa original. La excomunión, aunque formulada por un juez local, siempre tiene alcance universal.²⁰ El *bannitus* no puede sustraerse a las

19 Iacopo d'Arena, *Tractatus de bannitis*, f. 356rA nn. 18-21: "Videamus an conventi, in suis defensionibus audiantur, si conveniantur. Et quidam quod non, quia lex dura est servanda [...] Item quia talis lex municipalis simpliciter ei negat defensionem, et non distinguit. ergo, etc. In contrarium videtur, quia non verba legis dura, sed eius mens debet attendi [...] et non est de mente legis municipalis, quod saltem in suis defensionibus non audiantur. odia enim sunt restringenda [...] Dico ergo quod bannito agenti, et litem moventi, omnis audientia denegatur. et ita debet intelligi statutum. sed si ipse ab alio conveniatur, vel molestetur per viam. et tunc in omnibus suis defensionibus audiat sic, et alias prohibitus agere, tamen conventus potest se defendere [...] Sic etiam dicitur de haeretico, quod ipse non agit, tamen conventus potest defendere se [...] et in excommunicato". Ver también Zendri (2016: 114-115).

20 Cfr. también Baldo *ad C.* 6.24.1: "[...] quia una duntaxat est catholica ecclesia, unde excommunicatus ab una ecclesia est excommunicatus ubique, nam ecclesia se non diuidit [...] Sed bannum se